
Výzkumná  organizace jako 
příjemce veřejné  podpory

Úřad pro ochranu hospodářské
 

soutěže

Konferenční
 

centrum AV ČR Liblice, 20. 2. 2008



Výzkumná
 

organizace 
jako příjemce veřejné

 
podpory

Výzkumná
 

organizace 
(čl. 2.2. písm. d) Rámce Společenství) 

= subjekt (vysoká
 

škola, výzkumný ústav), bez ohledu na 
právní

 
formu nebo způsob financování, jehož

 
hlavním 

účelem je provádět základní
 

výzkum, aplikovaný výzkum 
nebo experimentální

 
vývoj a šířit jejich výsledky 

prostřednictvím výuky, publikování
 

nebo převodu 
technologií; veškerý zisk je zpětně

 
investován do těchto 

činností
 

nebo šíření
 

jejich výsledků
 

nebo do výuky; 
podniky, které

 
mohou uplatňovat vliv na takovýto subjekt 

(podílníci, členové), nemají
 

přednostní
 

přístup k 
výzkumným kapacitám tohoto subjektu nebo k 
výsledkům výzkumu jím vytvořeným



Výzkumná
 

organizace 
jako příjemce veřejné

 
podpory

•
 

klasifikaci subjektu jako VO nutno posoudit 
případ od případu

•
 

obecně
 

lze mít za to, že definici VO splňují
 veřejné

 
vysoké

 
školy a  dále veřejné

 výzkumné
 

instituce („VVI“) zapsané
 v rejstříku VVI                                            

(zákon č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích-“zákon o VVI“)



Výzkumná
 

organizace 
jako příjemce veřejné

 
podpory

Rámec 
subjekt (vysoká škola,  
výzkumný ústav), bez ohledu 
na právní formu nebo způsob 
financování, jehož hlavním 
účelem je provádět základní
výzkum, aplikovaný výzkum 
nebo experimentální vývoj a 
šířit jejich výsledky 
prostřednictvím výuky, 
publikování nebo převodu 
technologií

Zákon o VVI
hlavním předmětem činnosti je 
výzkum                                   (§
2 odst. 1 zákona o VVI)
informace o výsledcích 
výzkumné činnosti VVI musí
být veřejně dostupné v 
informačním systému VaV a ve 
výroční zprávě VVI                  
(§ 2 odst. 4 zákona o VVI)

Naplnění
 

definice dle Rámce u VVI -
 porovnání



Výzkumná
 

organizace 
jako příjemce veřejné

 
podpory

Rámec
veškerý zisk je zpětně
investován do těchto činností
nebo šíření jejich výsledků
nebo do výuky;

Zákon o VVI
VVI je povinna využívat 
majetek k realizaci hlavní
činnosti; další nebo jiná
činnost (hospodářská) nesmí
být hrazena z veřejných 
prostředků určených na 
podporu výzkumu                          
(§ 21 odst. 1 zákona o VVI)
povinnost vést oddělené
účetnictví pro vedlejší činnosti          
(§ 21 odst. 3 písm. d) zákona o VVI)
zisk je využit nejprve k úhradě
případné ztráty  z minulých 
období a dále k podpoře hlavní
činnosti
(§ 21 odst. 6 zákona o VVI)



Výzkumná
 

organizace 
jako příjemce veřejné

 
podpory

Rámec
podniky, které mohou 
uplatňovat vliv na 
takovýto subjekt 
(podílníci, členové), 
nemají přednostní přístup 
k výzkumným kapacitám 
tohoto subjektu nebo k 
výsledkům výzkumu jím 
vytvořeným

Zákon o VVI
ředitel VVI nesmí být členem 
řídících nebo kontrolních 
orgánů PO provozujících 
podnikatelskou činnost a 
nesmí se podílet na podnikání
PO působících v oblasti, která
je předmětem činnosti VVI      
(§ 17 odst. 6 zákona o VVI)
zákon o VVI nestanovuje 
žádná přednostní práva v 
přístupu k výzkumným 
kapacitám nebo k výsledkům 
výzkumu                              
(zejm. § 15 až § 19 zákona o VVI)



Výzkumná
 

organizace 
jako příjemce veřejné

 
podpory

Příspěvkové
 

organizace a nemocnice jako VO
-

 
pokud je provádění

 
výzkumu (vývoje) pouze jednou z mnoha 

hlavních činností
 

subjektu a zisk z této činnosti je subjekt povinen 
(na základě

 
zřizovací

 
listiny a pod.) reinvestovat  do hlavní

 
činnosti, 

nelze dle názoru ÚOHS zajistit, že bude reinvestován právě
 

do 
provádění

 
výzkumu.

-
 

jestliže definice stanoví, že „…veškerý zisk je zpětně
 

investován do 
těchto činností

 
nebo šíření

 
jejich výsledků

 
nebo do výuky…“

 
je třeba 

dle názoru ÚOHS za tyto činnosti považovat činnosti spojené
 

s 
prováděním výzkumu a vývoje 

- za účelem vyloučení
 

VP nutnost naplnění
 

všech definičních znaků
 VO, a to pouze v případě

 
veřejného financování

 
neekonomických 

činností
 

VO



Výzkumná
 

organizace 
jako příjemce veřejné

 
podpory

Činnosti VO nehospodářského charakteru
(čl. 3.1.1. Rámce)

Primární činnosti VO
-

 
vzdělávání

 
s cílem zvýšit množství

 
a zlepšit kvalifikaci lidských zdrojů

-
 

provádění
 

nezávislého výzkumu i výzkumu prováděného ve spolupráci 
s jinými subjekty s cílem zvýšit objem znalostí

 
a zlepšit chápání

 stávajícího know-how
-

 
šíření

 
výsledků

 
výzkumu

Činnosti sloužící převodu technologií
-

 
pokud jsou vnitřní

 
povahy (management znalostí

 
VO je prováděn 

oddělením nebo pobočkou VO nebo společně
 

s dalšími VO;  
specifické

 
služby jsou u třetích stran objednány prostřednictvím 

veřejné
 

soutěže) a veškeré
 

příjmy z těchto činnosti je zpětně
 investován do primárních činností

 
VO



Výzkumná
 

organizace 
jako příjemce veřejné

 
podpory

Činnosti VO hospodářského charakteru
(čl. 3.1.2. Rámce) 

-

 

naplnění

 

4 definičních znaků

 

veřejné

 

podpory –

 

čl. 87 odst. 1 Smlouvy o založení

 

ES
-

 

veřejné

 

prostředky
-

 

zvýhodnění

 

podniku nebo odvětví

 

výroby
-

 

ovlivnění

 

obchodu mezi členskými státy
-

 

narušení

 

nebo hrozba narušení

 

hospodářské

 

soutěže

-

 

podnikem je subjekt, který  provádí

 

ekonomickou činnost, tj. nabízí

 

výrobky nebo 
služby na trhu, bez ohledu na právní

 

formu nebo způsob jeho financování, pokud pro 
tuto činnost existuje na daném trhu konkurence

-

 

hospodářské

 

činnosti dle čl. 3.1.2 Rámce = pronájem infrastruktur, poskytování

 dodavatelských služeb obchodním společnostem, provádění

 

smluvního výzkumu
-

 

pokud VO prokáže, že celková

 

částka financování

 

ze státních prostředků

 

k poskytnutí

 určitých služeb byla předána konečnému příjemci a prostředník (tedy VO) z ní

 nezískal žádný prospěch, VO nemusí

 

být považována za příjemce VP



Výzkumná
 

organizace 
jako příjemce veřejné

 
podpory

Činnosti VO hospodářského charakteru

Provádění
 

smluvního výzkumu VO 
-

 
smluvní

 
výzkum provádět za tržní

 
ceny, aby 

nedocházelo ke zvýhodnění
 

jí
 

samé
 

nebo objednatele 
výzkumu 

-
 

realizace formou pronájmu výzkumných zařízení
 

od své
 nehospodářské

 
části ve výši zcela pokrývající

 
náklady

-
 

jasné
 

oddělení
 

nákladů
 

a financování
 

hospodářských a 
nehospodářských činností

 
VO

-
 

reinvestování
 

veškerých příjmů
 

z těchto činností
 

do 
primární

 
činnosti VO



Děkuji za pozornost

posta@compet.cz


	Výzkumná organizace jako příjemce veřejné podpory
	Výzkumná organizace �jako příjemce veřejné podpory
	Výzkumná organizace �jako příjemce veřejné podpory
	Výzkumná organizace �jako příjemce veřejné podpory�
	Výzkumná organizace �jako příjemce veřejné podpory
	Výzkumná organizace �jako příjemce veřejné podpory
	Výzkumná organizace �jako příjemce veřejné podpory
	Výzkumná organizace �jako příjemce veřejné podpory
	Výzkumná organizace �jako příjemce veřejné podpory
	Výzkumná organizace �jako příjemce veřejné podpory
	Snímek číslo 11

